

## सूक्ष्म सिंचाई योजनाएँ और उनसे किसानों को होने वाले लाभ

### Related to Micro Irrigation Project schemes and their benefits to Farmers

➤ किस MICADA योजना और उपश्रेणी में मुझे आवेदन करना चाहिए?

**In which MICADA scheme and sub-category, I should apply?**

चार मुख्य एमआई परियोजना घटक यानी जल मार्ग, ऑन-फार्म तालाब, सौर पंप और ऑन-फार्म एमआई हैं। किसान आवश्यकता के आधार पर सभी घटकों या इन घटकों के संयोजन के प्रावधान से योजना का चयन कर सकते हैं। योजना और उप श्रेणी के विवरण नीचे दिया गया है:

There are four main MI project components i.e Watercourse, On-Farm Pond, Solar Pump and On-Farm MI. Farmer can choose the scheme for provision of all components or combination of these components depending upon requirement related adoption of MI. Details of scheme and sub category given below:

**योजना 1:** सिंचाई के लिए एसटीपी और/या नहरी पानी का उपयोग। इसमें दो उपश्रेणियाँ (1A और 1B) हैं।

**Scheme 1 :** Use of STP and /or Canal water for Irrigation. This has two subcategories (1A and 1B).

**1A:** सूक्ष्म सिंचाई परियोजना के लिए एसटीपी पानी का उपयोग - सभी एमआई परियोजना घटक (जल मार्ग, खेत में तालाब, सौर पंप और खेत में एमआई) अनिवार्य हैं।

Use of STP water for Micro Irrigation Project - All MI project components (Watercourse, On Farm Pond, Solar pump and On Farm MI) are mandatory.

**1B:** सूक्ष्म सिंचाई परियोजना के लिए नहरी पानी का उपयोग - सभी एमआई परियोजना घटक यानी (जल मार्ग, खेत में तालाब, सौर पंप और खेत में एमआई) अनिवार्य हैं।

Use of Canal water for Micro Irrigation Project - All MI project components i.e Water course, On Farm Pond, Solar pump and On Farm MI) are mandatory.

**योजना 2-** सिंचाई के लिए नहरी पानी का उपयोग। इसमें छह उपश्रेणियां (2A से 2F) हैं।

**Scheme-2:** Use of Canal Water for Irrigation. This has Six Subcategories (2A to 2F).

**2A:** एमआई परियोजना घटकों का प्रावधान (सभी 4) यानी, जल मार्ग, खेत में तालाब, सौर पंप और खेत में एमआई।

Provision of MI project components (all 4) ie. Water course, On Farm Pond, Solar pump and On Farm MI.

**2B:** एमआई परियोजना घटकों का प्रावधान (3) यानी, खेत में तालाब, सौर पंप और खेत में एमआई, अगर जल मार्ग मौजूद है।

Provision of MI project components (3) ie. On Farm Pond, Solar pump and On Farm MI in case watercourse exists.

**2C:** एमआई परियोजना घटकों का प्रावधान (2) यानी, सौर पंप और खेत पर एमआई, अगर जल मार्ग और खेत में तालाब मौजूद है।

Provision of MI project components (2) ie. Solar pump and On Farm MI in case water course and On-Farm Pond exists.

**2D:** ऑन-फार्म एमआई (ड्रिप या स्प्रिंकलर) का प्रावधान, अगर जल मार्ग, ऑन-फार्म तालाब और ऑन-फार्म सौर पंप मौजूद है।

Provision of On-farm MI (Drip or Sprinklers) in case water course, On-Farm pond and On-Farm Solar pump exists.

**2E:** एमआई परियोजना घटकों का प्रावधान (2) यानी, फार्म तालाब और सौर पंप, अगर खेत में एमआई (ड्रिप या स्प्रिंकलर) पहले से ही स्थापित है।

Provision of MI project components (2) ie. On Farm Pond and Solar pump in case On- farm MI (Drip or Sprinklers) already installed.

**2F:** जल मार्ग का प्रावधान (नया, विस्तार और पुनर्वास/रीमॉडलिंग), पाइप या खुला।

Provision of Water course ( New, Extension and Rehabilitation/ Remodeling) piped or open.

**योजना-3 :** सिंचाई के लिए नलकूप और किसी अन्य जल स्रोत का उपयोग। इसमें तीन उपश्रेणियां हैं। (3A से 3C)

**Scheme-3 :** Use of Tube well and any other water source for Irrigation. This has three subcategories. (3A to 3C)

**3A:** एमआई परियोजना घटकों का प्रावधान (3) यानी, खेत में तालाब, सौर पंप और खेत में एमआई।

Provision of MI project components (3) ie. On Farm Pond, Solar pump and On Farm MI.

**3B:** एमआई परियोजना घटकों का प्रावधान (2) यानी, सौर पंप और खेत में एमआई, अगर खेत में तालाब मौजूद है।

Provision of MI project components (2) ie. Solar pump and On Farm MI in case On-Farm pond exists.

**3C:** ट्यूबवेल या पानी के किसी अन्य स्रोत पर ऑन-फार्म एमआई (ड्रिप या स्प्रिंकलर) की व्यवस्था।

Provision of On-farm MI (Drip or Sprinklers) on tubewell or any other source of water.

- मैं पहले से ही नहर आउटलेट से जल हो रही है। मैं इन योजनाओं का लाभ कैसे ले सकता हूँ?

**I already have supply from canal outlet. How can I take benefit of these schemes?**

सूक्ष्म सिंचाई को भारी सब्सिडी पर (85%) अपनाएं। आप एमआई परियोजनाओं के शेष सभी घटकों को स्थापित करने के लिए स्कीम 2B चुन सकते हैं। एक व्यक्तिगत किसान के रूप में, यदि आपकी भूमि होल्डिंग 5 एकड़ से अधिक है तो आपको टैंक और सौर पंप के निर्माण पर भारी सब्सिडी मिलेगी। कृपया MICADA वेबसाइट पर ऑन-फार्म तालाब और HAREDA वेबसाइट पर सौर पंप नीतियों को पढ़ें।

Adopt Micro irrigation on heavy (85%) subsidy. You can choose scheme 2B for setting up all remaining components of MI projects. As an individual farmer, if your land holding is more than 5 acres you will get heavy subsidy on construction of tank and solar pump. Please refer to On-Farm Pond at MICADA website and solar Pump policies on HAREDA website.

- क्या मैं ट्यूबवेल के पानी पर माइक्रो इरिगेशन सब्सिडी का लाभ उठा सकता हूँ? किस योजना में, मुझे सब्सिडी के लिए आवेदन करना चाहिए?

**Can I avail Micro Irrigation subsidy on tubewell water? In which scheme, I should apply for subsidy?**

हां, PMSKY दिशानिर्देशों के अनुसार, आप एमआई उपकरण (ड्रिप/स्प्रिंकलर आदि) लगाने पर 85% सब्सिडी का लाभ उठा सकते हैं।

Yes, you can avail 85% subsidy on installation of MI equipment ( Drip/ Sprinkler, etc.) as per PMSKY guidelines.

- मैंने पहले से ही ट्यूब वेल का उपयोग करके एमआई सिस्टम स्थापित किया है। क्या मैं खेत में तालाब और सौर पंप के लिए आवेदन कर सकता हूँ?

**I have already installed MI system using tube well. Can I apply for On-Farm pond and Solar pump?**

हां, आप स्कीम 2E के तहत ऑन-फार्म तालाब और सोलर पंप के लिए आवेदन कर सकते हैं। कृपया अपने पंजीकरण के लिए MICADA पोर्टल पर जाएं।

Yes, You can apply for On- farm pond and solar pump under scheme 2E. please visit on MICADA unified portal for your registration.

- मेरा जल मार्ग लाइन्ड नहीं है, मैं नए वाटरकोर्स के लिए आवेदन कर सकता हूँ?

**My water course is not lined, Can I apply for new watercourse?**

हां, कृपया अपने आउटलेट के WUA से संपर्क करें। मार्किंग स्कीम माध्यम से प्राथमिकता तय की जाती है। कृपया MICADA वेबसाइट पर उपलब्ध जल मार्ग पॉलिसी को पढ़ें।

Yes, please approach WUA of Outlet under which your farm comes under. There are marking scheme through which priority is decided. Please refer to water course policy available at MICADA website.

- क्या मैं केवल ऑन-फार्म एमआई के लिए आवेदन कर सकता हूँ क्योंकि अन्य सभी परियोजना घटक पहले से मौजूद हैं या व्यवस्थित हैं?

**Can I apply for only On- farm MI as all other project components are already exist or arranged?**

हां, आप स्कीम 2D (नहर आधारित) या 3C (ट्यूबवेल आधारित) के तहत आवेदन कर सकते हैं।

Yes, you can apply under scheme 2D (canal based) or 3C. (tubewell based)